
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.216     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 012/2024 DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 
Declara de utilidade pública para fins de pavimentação trecho da Estrada Ouro 
Verde, Situada no Município de Altônia, Estado do Paraná e dá outras 
providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Município, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, para todos os fins de 
direito, com as implicações e consequências daí decorrentes, o trecho da 
Estrada Ouro Verde, situada no Município de Altônia, Estado do Paraná, com 
as seguintes coordenadas: 
Ponto Inicial: 
214.487,39m /7.350.843,01m  
Ponto Final: 
214.78824/7.356.559,30 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de janeiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 015/2024. 
Exonera a pedido a servidora MARIA LIZETE DE LUCENA SOUSA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora MARIA LIZETE DE LUCENA SOUSA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 13.016.254-SP, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe-I, Nível-11, lotada na Secretaria de 
Saúde, a contar de 01/02/2024.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de fevereiro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2024 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 001 DE 31 
DE JANEIRO DE 2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: GAE 
- CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrito no CNPJ 
sob nº. 03.964.493/0001-78, neste ato representada pelo Sr. João Batista da 
Costa, portador do RG nº 21833856 e do CPF nº. 389.299.619-91, residente 
na cidade de Marechal Candido Rondon, estado do Paraná, resolve firmar o 
presente Contrato de Prestação de serviços para entrega do objeto da 
Licitação na Modalidade Inexigibilidade nº. 01/2024, mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a Contratação 
da empresa prestação de serviços de capacitação aos Profissionais da 
Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, Creches conveniadas e 
estagiários, a seguir descritos: 

Parágrafo único: Fazem Parte deste Contrato como se nele estivesse 
transcrito o Orçamento da empresa datado do dia 23.11.2023, anexo ao 
Processo. 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: GAE - CONSULTORIA E 
PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA e de R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e 
cinquenta reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 31/01/2024 e término em 
30/04/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Serviços, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os serviços, bem como 

deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: 
“Inexigibilidade Nº01/2.024”. 
Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto . , de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os serviços referentes aos lotes, desta licitação deverão ser prestados 
mediante solicitação do órgão responsável, em local e data previamente 
agendada pela Secretaria requisitante, dentro da vigência do contrato, no 
Município de Altônia – PR. 
A Secretaria de Educação, Rejeitará no todo ou em parte os serviços que 
estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital. 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR.,31 de janeiro de 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 
PORTARIA N.º 011/2024. 
Revoga a Portaria nº 174/2023 de 20/12/2023, que concede licença ao 
servidor CLAUDEMIR RIBEIRO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Revogar a Portaria nº 174/2023 de 20/12/2023, que concedia 02(dois) anos 
de licença para tratar de assuntos particulares, ao servidor CLAUDEMIR 
RIBEIRO, portador da cédula de Identidade RG-nº 4.407.836-8-PR, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem - Classe-II, Nível-30, lotado na 
Secretaria de Saúde, a partir de 23/01/2024.                  
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de janeiro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 
PORTARIA N.º 172/2023    
Concede licença Prêmio a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO 
BARIÃO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO BARIÃO, portadora 
da Cédula de Identidade RG-nº. 14.654.598-0-PR, ocupante do cargo de 
Enfermeira, Classe-IV, Nível-19, lotada na Secretaria de Saúde, 45 (quarenta 
e cinco) dias finais de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo 
compreendido entre 03/07/2011/2016, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei 
Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período de 01/02/2024 
à 16/03/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada para fornecimento de cadernos argolados de capa dura e 
pastas personalizadas do professor, com foto e Brasão do Município, 
para registro de atividades diárias dos Professores da Rede Municipal de 
Ensino, no valor de R$ 11.999,00 (onze mil novecentos e noventa e nove 
reais). Com a empresa: ESTAÇÃO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES 
EM PET RECICLADO LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 29.154.841/0001-
35, com sede a Avenida Paraná – Centro - CEP: 87.860-000, na Cidade de 
Planaltina do Paraná, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Educação – Gabinete do Secretário – 
05.001.123610005.2.021.3390.30 – Material de Consumo – Conta 865/871. 
Altônia, 31 de janeiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 68/2023 
MODALIDADE Pregão Nº 010/2023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 67 de 28/03/2023 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.216     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, portador do RG nº 7009036166 
e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do 
Rio Grande do Sul, resolvem firmar o 1º Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 68/2023 para prestação dos serviços do objeto da 
Licitação Pregão Presencial nº. 10/2023, mediante cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas: 
DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 68/2023, tem por 
objeto acrescentar mais 12 meses na vigência da Apólice de Seguro dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 8.160,00. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 168/2022 
MODALIDADE Pregão Nº 059/2022. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 185 de 06/10/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, portador do RG nº 7009036166 
e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do 
Rio Grande do Sul, resolvem firmar o 2º Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços168/2022 para prestação dos serviços do objeto da 
Licitação Pregão Presencial nº. 059/2022, mediante cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas: 
DA VIGÊNCIA 
O 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 168/2022, tem por 
objeto acrescentar mais 12 meses na vigência da Apólice de Seguro dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 6.599,96. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 202/2022 
MODALIDADE Pregão Nº 076/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 241 DE 08/12/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, portador do RG nº 7009036166 

e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do 
Rio Grande do Sul, resolvem firmar o presente 2º Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 202/2022 para prestação dos serviços do objeto 
da Licitação Pregão Presencial nº. 076/2022, mediante cláusulas e condições 
a seguir estabelecidas: 
DA VIGÊNCIA 
O 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 202/2022, tem por 
objeto acrescentar mais 12 meses na vigência das Apólices de Seguros dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 4.450,05. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO Nº 52/2022 
MODALIDADE Pregão Nº 02/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 037/2022 DE MARÇO DE 
2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE CORRETORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
com sede a Rua Floriano Peixoto, 450 – Centro, na cidade de Porto Alegre, 
estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, 
portador  do RG nº 7009036166 e do CPF nº. 632.005.380-15, residente  na 
cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, resolve firmar o 
presente aditivo ao Contrato de prestação de serviços da Licitação na 
Modalidade Pregão nº. 002/2022, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO 
O 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 52/2022, tem por 
objeto a acrescentar mais 12 meses de vigência nas Apólices de Seguros dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 14/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 1.560,00. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 116/2021 
MODALIDADE PREGÃO Nº 041/2021. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 107 DE 016 de julho de 2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, portador do RG nº 7009036166 
e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do 
Rio Grande do Sul, resolvem firmar o 3º Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 116/2021 para prestação dos serviços do objeto da 
Licitação Pregão Presencial nº. 041/2021, mediante cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA 
O 3º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 116/2021, tem por 
objeto acrescentar mais 12 meses na vigência das Apólices de Seguros dos 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.216     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 1.880,02. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 4º TERMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
019/2020 
MODALIDADE PREGÃO Nº 08/2020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 25 DE 27/02/2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo S.r.  MARCELO WAIS, portador (a) do RG nº 
7009036166, CPF nº. 632.005.380-15, residente, na cidade de PORTO 
ALEGRE, Estado do RS, resolve firmar o presente aditivo ao Contrato de 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade PREGÃO nº. 08/2020, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO 
O 4º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 19/2020, tem por 
objetivo acrescentar mais 12 meses para renovação da Apólice de Seguro dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §3º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 02/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 3.484,00. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 4º TERMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
122/2020 
MODALIDADE PREGÃO Nº 085/2020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 193 /2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo S.r.  MARCELO WAIS, portador (a) do RG nº 
7009036166, CPF nº. 632.005.380-15, residente, na cidade de PORTO 
ALEGRE, Estado do RS, resolve firmar o presente aditivo ao Contrato de 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade PREGÃO nº. 085/2020, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO e VIGÊNCIA 
O 4º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 122/2020, tem por 
objeto a acrescentar mais 12 meses na vigência das Apólices de Seguros dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §2º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 

DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 2.989,84. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 77/2020 
MODALIDADE PREGÃO Nº 040/2020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 107 DE 016 de julho de 2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0271-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Wais, portador do RG nº 7009036166 
e do CPF nº. 632.005.380-15, residente na cidade de Porto Alegre, Estado do 
Rio Grande do Sul, resolvem firmar o Termo Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços 77/2020 para prestação dos serviços do objeto da Licitação 
Pregão Presencial nº. 040/2020, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
DA VIGÊNCIA 
O 5º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 77/2020, tem por 
objeto acrescentar mais 12 meses na vigência das Apólices de Seguro dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado fica acrescido ao valor já pactuado um 
montante de R$ 14.159,92.  
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 191/2018 
MODALIDADE PREGÃO Nº 084/2018. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 207 DE 08 de novembro de 
2018 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo S.r.  MARCELO WAIS, portador do RG nº 
7009036166, CPF nº. 632.005.380-15, residente, na cidade de PORTO 
ALEGRE, Estado do RS, resolve firmar o presente aditivo ao CONTRATO de 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade PREGÃO nº. 084/2018, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
DA VIGÊNCIA 
O 8º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 191/2018, tem por 
objeto acrescentar mais 12 MESES na vigência das Apólices de Seguro dos 
veículos abaixo descritos, com base no Art. 57 §1º inciso I da Lei nº. 8.666/93, 
passando a mesma a vigorar de 31/03/2024 a 31/03/2025. 

 
DO VALOR 
Em virtude do Aditivo ora realizado, fica acrescido um valor total de R$ 
24.448,35.  



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.216     

P á g i n a  | 4                      
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR, 02 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-02-02T17:17:43-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




